

Số: /KH-THPTNVT

Đà Nẵng, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-THPTNVT ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Trường Trung học phổ thông Nguyễn Văn Thoại về tổ chức ôn tập thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; Trường Trung học phổ thông Nguyễn Văn Thoại xây dựng Kế hoạch thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Giúp các em học sinh kiểm tra khả năng nhận thức, kiến thức của mình, qua đó giúp các em định hướng mục tiêu và động cơ phấn đấu trong học tập và tu dưỡng. Đồng thời giúp cho các bậc Cha mẹ học sinh và các thầy cô giáo đánh giá đúng khả năng của các em để giúp đỡ, tư vấn cho các em động cơ phấn đấu trong thời gian tới.

b) Thông qua kết quả thi thử để Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm tư vấn phân luồng, định hướng nghề nghiệp cho học sinh dự thi vào các trường Đại học, Cao đẳng và các trường nghề.

c) Giúp giáo viên đưa ra được phương pháp giảng dạy phù hợp, nâng cao chất lượng học sinh của mình.

2. Yêu cầu

Tổ chức coi thi, chấm thi, dự thi nghiêm túc, đúng Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định của nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bài thi

Tổ chức 05 bài thi, gồm: 03 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ; 01 bài thi tổ hợp Khoa học tự nhiên (viết tắt là KHTN) gồm các môn thi thành phần Vật lý, Hóa học, Sinh học; 01 bài thi tổ hợp Khoa học xã hội (viết tắt KHXH) gồm các môn thi thành phần Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân.

2. Nội dung thi

Nội dung thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 nằm trong chương trình trung học phổ thông, chủ yếu là chương trình lớp 12 (Tính đến hết tuần 28).

3. Thời gian

Thời gian tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 từ ngày 06 tháng 4 năm 2024 đến hết ngày 07 tháng 4 năm 2024.

4. Lịch thi, hình thức và thời gian làm bài

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi thành phần của bài thi tổ hợp		Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
06/4/2024	SÁNG	Ngữ văn		120 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
	CHIỀU	Toán		90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
07/4/2024	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Hóa học	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Sinh học	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
		Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 35
			Địa lí	50 phút	8 giờ 30	8 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	9 giờ 30	9 giờ 35
	CHIỀU	Tiếng Anh		60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30

Hình thức thi: Các bài thi Toán, Ngoại ngữ, KHTN và KHXH thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan (gọi chung là bài thi trắc nghiệm); bài thi Ngữ Văn thi theo hình thức tự luận (gọi chung là bài thi tự luận).

5. Một số quy định

a) Đối với học sinh

- Tích cực ôn tập, nghiêm túc thực hiện quy chế thi;
- Học sinh có mặt đúng giờ: trước 30 phút so với giờ phát đề mỗi buổi thi;
- Các môn thi dưới hình thức trắc nghiệm khách quan, học sinh mang bút chì mềm và tẩy để làm bài. Giấy thi do nhà trường chuẩn bị. Học sinh khi vào phòng thi chỉ mang theo bút và đồ dùng học tập được phép mang vào phòng thi. Học sinh không được mang và sử dụng tài liệu dưới bất cứ hình thức nào.

b) Đối với giáo viên

- Thực hiện theo kế hoạch chung của trường, thống nhất thực hiện nội dung ôn tập trong tổ, nhóm chuyên môn, giáo viên được phân công ra đề hoàn thành việc nộp đề theo yêu cầu;

- Giáo viên coi thi có mặt đúng giờ (**Sáng 7 giờ 00; Chiều 13 giờ 30**), không làm việc riêng, coi thi nghiêm túc để đảm bảo sự công bằng trong đánh giá học sinh và rèn luyện ý thức làm bài độc lập cho học sinh, giáo dục ý thức tự giác, trung thực trong thi cử;

- Giáo viên chấm bài phải chính xác, khách quan, có tinh thần trách nhiệm cao, trả bài đúng thời gian quy định, không để ảnh hưởng đến kế hoạch chung. Đối với bài thi tự luận nên có nhận xét, đánh giá bài làm của học sinh nhằm khích lệ, động viên sự cố gắng của các em, đồng thời giúp các em có thêm kinh nghiệm, hạn chế những sai sót để đạt kết quả cao hơn;

- Giáo viên giảng dạy tự bố trí thời gian để trả bài, chữa bài rút kinh nghiệm về phương pháp làm bài cho học sinh. Lập danh sách học sinh yếu để Nhà trường có kế hoạch hỗ trợ, bồi dưỡng;

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh ôn tập, phổ biến kế hoạch thi, động viên học sinh thi đua làm bài nghiêm túc và đạt kết quả cao, thông báo lịch thi và kết quả thi đến phụ huynh học sinh của lớp.

c) Đối với tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn

- Thống nhất trong tổ, nhóm chuyên môn về nội dung ôn tập (chú ý đến tiến độ giảng dạy thực tế của các lớp sao cho đảm bảo kiến thức, thông báo công khai cho giáo viên, học sinh, trên website của nhà trường, fanpage của tổ, nhóm chuyên môn trước 01 tuần tính từ ngày đầu tổ chức thi;

- Tổng hợp và gửi biên bản góp ý về đề kiểm tra, tổ chức kiểm tra và đặc biệt nhận xét, rút kinh nghiệm cho việc dạy và học.

Trên đây là Kế hoạch thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Văn Thoại, yêu cầu các bộ phận có liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ với Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác dạy học để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Thông báo chung;
- Kế toán;
- TTCM, GVCN 12;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Phan Hữu Thịnh